Su objetivo es unificar el lenguaje contable global, garantizando 
transparencia y comparabilidad en los estados financieros.  

2.9. IZTARÚ 

Se ha invertido en el mejoramiento de Iztarú con:  

• Proyecto de evaluación de riesgo y plan de gestión del arbolado, por un monto de diez 
millones novecientos mil colones (₵10.900.000,00) con impuesto de ventas incluido.  

• Corta de árboles en el Campo Escuela Nacional Iztarú por un monto de dieciséis millones 
quinientos noventa y ocho mil ochocientos cuarenta y cinco colones con cincuenta y 
cuatro céntimos (₡16 598 845,54). 

• Estudios técnicos de la intervención de muros de contención, estabilización de taludes

[...]

Esta tienda se ubicaría en la parte sur de la propiedad de la Asociación de Guías y Scouts de Costa 
Rica en Moravia. Para el inicio de esa obra se realizaron las siguientes aprobaciones: en setiembre 
del 2024, se aprobó la construcción hasta por un monto de ciento ochenta millones de colones 
(₵180 000 000) para 170 m2; posteriormente, se adicionó la contratación de la administración de 
obra de construcción de la tienda, por un monto de quince millones novecientos noventa mil 
colones 00/100 (₡15 990 000,00); y la inspección de la obra por un monto de cinco millones de 
colones 00/100 (₡5 000 000,00). Para un total inicial de doscientos millones novecientos noventa 
mil colones 00/100 (₡200 990 000,00). 

DETALLE Renting 20000 KMS

COMPRA FLOTA 

VEHICULAR 

FINANCIADA

COMPRA FLOTA 

VEHICULAR  CON 

CAPITAL PROPIO

TOYOTA HILUX EXTRA CABINA HIGH LINE 2.4L 4X4 TM 1 065,59$         50 700,00$       50 700,00$       

HILUX DC HIGH LINE 2.4L 4x4 TA 1 175,20$         50 700,00$       50 700,00$

[...]

setiembre 2024, considerando que se hace necesaria la revisión integral de las finanzas 
institucionales. 

Para setiembre del 2025 se aprobó la remodelación del espacio que ocupó FUPROVI en el edificio 
de Moravia para la ubicación de la nueva Tienda Explorador, hasta por un monto de veintiocho 
millones de colones 00/100 (₡28 000 000) y una adición posterior de trece millones doscientos 
cincuenta mil colones 00/100 (₡13 250 000), para un total al inicio de obra de cuarenta y un 
millones doscientos cincuenta mil colones 00/100 (₡41 250 000), es decir, un 23% de lo 
presupuestado en el año 2024. 

El resultado final del cambio de decisión nos dotó de una tienda de 190 m2 (20 m2 más) y la 
remodelación de una tienda en Iztarú por un 23% de la inversión inicialmente aprobada; no se 
considera en el análisis el mobiliario, ya que no estaba incluido en la proyección inicial.

[...]

Presidente, el Tesorero y el Director General sean entregados a los Asambleístas al menos treinta 
días naturales antes de la fecha de realización de la Asamblea. 

Ley N°7088, artículo N°9, inciso n): En adición al impuesto a la propiedad de vehículos, de 
conformidad con los incisos anteriores, se establece un aporte anual por vehículo de mil 

setecientos colones (¢1.700,00). Dicho aporte se distribuirá en la siguiente proporción: el 
cincuenta y seis por ciento (56%) a la Asociación de Guías y Scouts de Costa Rica; el diez por 
ciento (10%) al Centro Diurno de Atención al Ciudadano en la Tercera Edad (Ascate); el cuatro por